3

УИД: ***
                                            Дело № 5-38-304/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2023 года                                                  г. Евпатория ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шершова А.С.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее  из ОМВД России по г. Евпатории в отношении:
Шершова Александра Сергеевича, ***,
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** г. в  ***  час. ***  мин. на  ***  Шершов А.С., управлял транспортным средством – мопедом  ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № ***  Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)  Республики Крым от  *** года по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое вступило в законную силу  *** года.  Шершовым А.С. подано заявление об утере и исчислении сроков лишения права управления транспортного средства. Срок истекает  *** г.
Своими действиями Шершов А.С. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде Шершов А.С. свою вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, подал заявление об утере и исчислении сроков лишения права управления транспортного средства,  ***  г. в  ***  управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
 Ходатайств при рассмотрении дела не заявлял. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии действиях Шершова А.С.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, Водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Как усматривается из материалов дела, *** г. в  *** на  *** Шершов А.С. управлял транспортным средством – мопедом  ***, что не оспаривалось им в ходе рассмотрения данного дела.
При этом в соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка № ***  Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от  *** года, вступившем в законную силу  *** года Шершов А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок *** со штрафом в размере *** рублей.
В силу ч. 1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно ч. 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Согласно справки, выданной  *** г. ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, *** г. Шершов А.С. исполнил постановление Мирового судьи №  ***  в части лишения специального права управления транспортным средством. Срок истекает  *** г.
Таким образом, по состоянию на  *** года Шершов А.С. являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Шершова А.С. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении  *** № ***  от  *** г.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством №  *** № ***  от  *** г.; протоколом о задержании  *** № ***  от  ***.; копией протокола о доставлении  *** №  ***  от ***г.;  СД-диском; карточкой операций с ВУ; распечаткой из базы ГИБДД; копией постановления мирового судьи судебного участка № ***  Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)  Республики Крым от  *** года, вступившем в законную силу  *** года на срок *** месяцев.  Данное постановление исполнено  *** г. Шершовым А.С. подано заявление об утере и исчислении сроков лишения права управления транспортного средства. Срок истекает  *** г.;  и другими материалами дела.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, степень вины, его материальное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых является ребенком-инвалидом, отсутствие по делу отягчающих административную ответственность обстоятельств, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Шершову А.С. административное наказание в виде штрафа, в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Ввиду отсутствия по делу обстоятельств отягчающих административную ответственность Шершову А.С., с учетом личности последнего, мировой судья полагает нецелесообразным назначение Шершову А.С. наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Шершова Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья 							                 М.М. Апразов